Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 190/2022

Requer informações referentes a Emendas
Parlamentares destinadas ao Município e da
execução de Emendas Impositivas aprovadas
em 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando a função do Poder Legislativo de
fiscalizar as ações do Poder Executivo, bem como de levar à população
informações concretas a respeito de anseios pertinentes ao escopo de atuação
do Poder Público;

Considerando também o papel do parlamentar
no que tange à articulação de obtenção de recursos em diversas instâncias
políticas, a fim de suplementar o raio de ação do Poder Executivo Municipal e
oportunizar o atendimento a demandas de regiões, populações ou instituições
específicas, como é o caso do Quilombo do Carmo e da Estação Maylasky;

Considerando que a alocação anual de
emendas impositivas é uma das ferramentas mais eficazes de que dispõe o
parlamentar para viabilizar ações de impacto orçamentário significativo no
município, as quais, uma vez aprovadas e sancionadas, configuram obrigação
do Poder Executivo quanto à sua execução;

Isso posto, Paulo Rogério Noggerini Júnior,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que
seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que
se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. O Poder Executivo destinará o recurso
financeiro oriundo de emenda parlamentar da deputada estadual Marina Helou
à finalidade que motivou seu envio, a saber, a realização de cursos no
Quilombo do Carmo?

a) Em caso negativo, especificar a nova
destinação e justificá-la;

b) Em caso positivo, informar a data de
previsão de execução dos recursos.

2. O Poder Executivo tem a intenção de
se reunir com a Associação do Território Quilombola do Carmo, articuladora do
envio do recurso junto à deputada estadual Marina Helou, para que haja
diálogo a respeito da execução desse recurso?

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

a) Em caso negativo, justificar;
b) Em caso positivo, informar a data prevista

para a realização de reunião com a
Associação.

3. O Poder Executivo destinará o recurso
financeiro oriundo de emenda parlamentar do deputado federal Vicentinho à
finalidade que motivou seu envio, a saber, o fomento à saúde no Quilombo do
Carmo?

a) Em caso negativo, especificar a nova
destinação e justificá-la;

b) Em caso positivo, informar a data de
previsão de execução dos recursos.

4. O Poder Executivo tem a intenção de
se reunir com a Associação do Território Quilombola do Carmo, articuladora do
envio do recurso junto ao deputado federal Vicentinho, para que haja diálogo a
respeito da execução desse recurso?

a) Em caso negativo, justificar;
b) Em caso positivo, informar a data prevista

para a realização de reunião com a
Associação.

5. O Poder Executivo cumprirá o disposto
na emenda impositiva à Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2022, de autoria
deste Vereador, no valor de R$ 40.500,00, isto é, a direcionará para gastos em
prol da Estação Maylasky?

a) Em caso negativo, especificar a nova
destinação e justificá-la;

b) Em caso positivo, informar a data de
previsão de execução dos recursos.

6. O Poder Executivo tem a intenção de
se reunir com os Amigos da Estação Maylasky para que haja diálogo a respeito
da execução desse recurso?

a) Em caso negativo, justificar;
b) Em caso positivo, informar a data prevista

para a realização de reunião com a
entidade.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 28 de julho de 2022.

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 28/07/2022 - 15:46 9647/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F9PKUDN874RMB2G0
		2022-08-01T16:02:58-0300

		2022-08-01T16:02:58-0300